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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. januar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

134 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velásquez (Enhedslisten). 

Spørgsmål nr. 134: 

”Vil ministeren – i forlængelse af aftalerne på kontanthjælpsområdet fra den 13. 

oktober 2023 – skønne over antal personer, der ventes at blive undtaget fra arbejds-

pligtens timekrav på 37 timer, herunder redegøre for, hvilke kriterier som kan ligge 

til grund for en undtagelse?” 

Svar: 

Som udgangspunkt skal alle personer i arbejdspligten bidrage op til 37 timer om 

ugen. Med arbejdspligten vil der blive stillet klare krav om, at man skal bidrage for 

sin ydelse, ligesom man gør på det danske arbejdsmarked. Det skal sikre, at flere 

børn oplever, at deres forældre går på arbejde.  

Aftalen ændrer ikke på, at kommunen altid skal foretage en konkret og individuel 

vurdering af den enkeltes situation, og således sikre at arbejdspligtens indhold og 

omfang bliver afstemt med den enkeltes forudsætninger. Der skal fx tages højde 

for, om borgeren kan varetage indsatsen i forhold til de helbredsmæssige forhold, 

når kommunen afgiver et tilbud som led i arbejdspligten. Kommunen vil – ligesom 

i dag – helt kunne fritage borgeren fra de beskæftigelsesrettede indsatser i arbejds-

pligten i en periode, hvis kommunen vurderer, at indsatsen vil forværre borgerens 

helbred eller sygdom.  

Kommunen skal også tage hensyn til, at borgeren eksempelvis modtager sociale 

foranstaltninger, psykiatrisk behandling eller lignende. Sådanne indsatser og under-

støttende tiltag vil medføre, at kommunen kan vurdere, at borgeren skal bidrage i et 

mindre omfang end 37 timer om ugen.  

Beregningsteknisk er det fuldt indfaset forudsat, at ca. 22.000 fuldtidspersoner er 

omfattet af arbejdspligten – heraf skønnes ca. 60 pct. at deltage i arbejdspligten på 

fuld tid og ca. 40 pct. af målgruppen skønnes at deltage i mindre end fuld tid. Det 

bemærkes, at skønnet er behæftet med betydelig usikkerhed.  
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Venlig hilsen 
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